2

[bookmark: _GoBack]
МИНИСТЕРСТВО ПРОМЫШЛЕННОСТИ И ТОРГОВЛИ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
(Минпромторг России)

ПРИКАЗ

от «	__»  	г. №

[bookmark: _Hlk113301016]Об утверждении описания целевого бизнес-процесса получения льготного финансирования организациями, реализующими корпоративные программы повышения конкурентоспособности, в электронной форме с использованием информационной системы «Одно окно» в сфере внешнеторговой деятельности

В соответствии с подпунктом «в» пункта 16 Правил функционирования информационной системы «Одно окно» в сфере внешнеторговой деятельности, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации
от 28 января 2022 г. № 65 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2022, № 6, ст. 876), приказываю:
Утвердить прилагаемое описание целевого бизнес-процесса получения льготного финансирования организациями, реализующими корпоративные программы повышения конкурентоспособности, в электронной форме с использованием информационной системы «Одно окно» в сфере внешнеторговой деятельности.

Министр	Д.В. Мантуров

[bookmark: P30]Утвержден
приказом Минпромторга России
от ______ 2022 г. №_____

[bookmark: _Hlk106896959]Описание целевого бизнес-процесса получения льготного финансирования организациями, реализующими корпоративные программы повышения конкурентоспособности, в электронной форме с использованием информационной системы «Одно окно» в сфере внешнеторговой деятельности
I. Общие положения
1. Настоящее Описание целевого бизнес-процесса закрепляет состав, последовательность и сроки выполнения процедур целевого бизнес-процесса взаимодействия акционерного общества «Российской экспортный центр» с Министерством промышленности и торговли Российской Федерации в целях получения льготного финансирования организациями, реализующими корпоративные программы повышения конкурентоспособности, в электронной форме с использованием информационной системы «Одно окно» в сфере внешнеторговой деятельности (далее соответственно – бизнес-процесс, система «Одно окно»).
2. Бизнес-процесс основан на положениях Правил заключения соглашений о реализации корпоративных программ повышения конкурентоспособности и формирования единого перечня организаций, заключивших соглашения о реализации корпоративной программы повышения конкурентоспособности, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23 февраля 2019 г. № 191 (далее – Правила заключения КППК).
3. [bookmark: _Ref103769738]Участниками бизнес-процесса являются:
3.1. Министерство промышленности и торговли;
3.2. Организации – российские организации и индивидуальные предприниматели, которые в соответствии Федеральным законом «О промышленной политике», Правилами заключения КППК имеют право на заключение соглашения о реализации корпоративной программы повышения конкурентоспособности (далее – соглашение о КППК и КППК, соответственно).
3.3. Акционерное общество «Российский экспортный центр», выполняющее функции оператора системы «Одно окно» (далее – Центр).
4. Информационный обмен в рамках бизнес-процесса между системой «Одно окно» и государственной информационной системой промышленности осуществляется в том числе с использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия (далее – СМЭВ) в соответствии с перечнем документов (сведений), утвержденным распоряжением Правительства Российской Федерации от 19 января 2019 г.
№ 30-р, а также в соответствии с форматом, составом и структурой передаваемой информации, установленными соглашением об информационном взаимодействии.
5. Основными процедурами бизнес-процесса являются:
5.1. Перенаправление организации из системы «Одно окно» в государственную информационную систему промышленности (далее – ГИСП) в целях заключения соглашений о КППК.
5.2. Получение организацией в системе «Одно окно» информации о статусе рассмотрения заявки на участие в квалификационном отборе, результатах квалификационного отбора и ранжирования организаций в целях заключения КППК.
5.3. Получение организацией в системе «Одно окно» информации из КППК и соглашений о КППК, а также статусе заявок на внесение изменений в КППК и в соглашение о КППК.
5.4. Использование организациями полученных от Минпромторга России видов сведений для подачи заявок на получение льготного финансирования в уполномоченные банки.
6. Графическое отображение последовательности процедур
бизнес-процесса приведено в приложении к настоящему Описанию.
II. Состав, последовательность и сроки выполнения процедур
бизнес-процесса
7. [bookmark: _Ref108176217]Перенаправление организации из системы «Одно окно» в ГИСП в целях заключения соглашений о КППК по прямой ссылке из системы «Одно окно» в ГИСП.
8. Получение организацией в системе «Одно окно» информации о статусе рассмотрения заявки на участие в квалификационном отборе, результатах квалификационного отбора и ранжирования организаций в целях заключения КППК включает в себя следующие действия:
8.1. Автоматическое направление системой «Одно окно» запроса в ГИСП о статусе рассмотрения заявки на участие в квалификационном отборе, результатах квалификационного отбора и ранжирования организаций в целях заключения КППК с использованием СМЭВ;
8.2. Получение системой «Одно окно» информации из ГИСП о статусе рассмотрения заявки на участие в квалификационном отборе, результатах квалификационного отбора и ранжирования организаций в целях заключения КППК с использованием СМЭВ;
8.3. Представление организации в системе «Одно окно» информации о статусе рассмотрения заявки на участие в квалификационном отборе, результатах квалификационного отбора и ранжирования организаций в целях заключения КППК.
9. Получение организацией в системе «Одно окно» информации из КППК и соглашений о КППК, статусе рассмотрения заявки на внесение изменений в КППК и соглашение о КППК включает в себя следующие действия:
9.1. [bookmark: _Hlk113300808]Автоматическое направление системой «Одно окно» в ГИСП с использованием СМЭВ запроса о предоставлении информации из КППК и соглашений о КППК, статусе рассмотрения заявки на внесение изменений в КППК и соглашение о КППК;
9.2. [bookmark: _Hlk113300837]Получение системой «Одно окно» из ГИСП с использованием СМЭВ информации из КППК и соглашений о КППК, статусе рассмотрения заявки на внесение изменений в КППК и соглашение о КППК;
9.3. [bookmark: _Hlk113300881]Представление организации в системе «Одно окно» информации из КППК и соглашений о КППК, статусе рассмотрения заявки на внесение изменений в КППК и соглашение о КППК.
10. Использование организациями полученных от Минпромторга России видов сведений для подачи заявок на получение льготного финансирования в уполномоченные банки включает в себя следующие действия:
10.1. Включение организацией с использованием системы «Одно окно» в заявку на получение льготного финансирования в соответствии с положениями постановления Правительства Российской Федерации от 23 февраля 2019 г. № 191 в уполномоченный банк сведений, полученных от Минпромторга России в соответствии с пунктом 9.3. настоящего Описания.